РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

 МОЛЧАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

Отчет главы Молчановского сельсовета о работе,
проделанной в 2015 году

	Принято сельским Советом народных депутатов                          март 2016 года

Заслушав и обсудив в соответствии с Уставом муниципального образования представленный отчет главы Молчановского сельсовета С.Н.Николаевой о работе, проделанной в 2015 году Молчановский сельский Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Утвердить отчет главы Молчановского сельсовета о работе, проделанной в 2015 году согласно приложению.
2. Признать деятельность Главы муниципального образования Молчановского сельсовета Мазановского района Амурской области Николаевой Светланы Николаевны  о результатах своей деятельности за 2015 год удовлетворительной.
3. Главе Молчановского сельсовета принять необходимые меры по повышению ответственности органов местного самоуправления и должностных лиц администрации Молчановского сельсовета  по повышению эффективности их работы.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возлагается на постоянные депутатские комиссии Молчановского сельского Совета народных депутатов.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Молчановского сельсовета

С.Н.Николаева

 с.Молчаново
14 марта 2016 года

№ 149

Приложение к решению Молчановского сельского Совета народных депутатов от 14.03.2016 г. № 148
ОТЧЕТ
главы Молчановского сельсовета о работе,
проделанной в 2015 году

Уважаемые жители, депутаты и приглашенные! Сегодня состоится расширенная сессия Молчановского сельского Совета народных депутатов по вопросу отчета главы Молчановского сельсовета по итогам работы за 2015 год.

На встрече присутствуют:

Глава администрации Молчановского сельсовета – Николаева Светлана Николаевна;

Делопроизводитель Молчановского сельсовета – Т.В.Аникина;

Делопроизводитель Молчановского сельсовета – Е.В.Федина;
Депутат Молчановского сельского Совета народных депутатов – Т.А.Семеняк;

Депутат Молчановского сельского Совета народных депутатов – В.А.Пятницкая;
Депутат Молчановского сельского Совета народных депутатов – Е.А.Кочеткова;
Депутат Молчановского сельского Совета народных депутатов – Н.Н.Молоток;
Депутат Молчановского сельского Совета народных депутатов – Т.В.Шафикова;
Депутат Молчановского сельского Совета народных депутатов – Т.П.Жарова;
Депутат Молчановского сельского Совета народных депутатов – А.Ю.Богомолова;
Ветеринарный врач – Е.В.Чибисова;
Фельдшер – М.Н.Худякова;
Начало нового календарного года всегда является временем подведения итогов года прошедшего и сегодня нам предстоит обсудить жизнь наших сел за минувший 2015 год.

Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения-  это итог совместной деятельности районной администрации, сельской администрации и населения, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.

На территории Молчановского сельсовета расположено три населенных пункта – село Молчаново, село Поповка, село Спицыно.

Территория администрации Молчановского сельсовета - 10 улиц, 306 домовладение, из них жилых 299, пустующих -9, в том числе: с.Молчаново – 166 жилых, 5 - пустующих, с.Поповка – 131 жилых, 4 пустующих, с.Спицыно  0 - жилых, 0 - пустующих.
Численность населения по состоянию на 01 января 2016 г. составляет - 899 человек: с. Молчаново – 461 человек, с.Поповка – 433 чел., с.Спицыно – 5 чел (зарегистрировано).

 из них 498 трудоспособных, 168 человек пенсионного возраста, учащихся 133 человек, дошкольного возраста 98 человек. В 2015 году родилось 12 человек, умерло 12 человек.
На территории Молчановского сельсовета осуществляют свою деятельность следующие хозяйствующие субъекты:  МП СПК «Молчановский», который занимается как растениеводством на сегодня является основным налогоплательщиком, ИП «Молоток» так же является налогоплательщиком, магазин ООО «А-групп» директор Малёваная Т.Н., 2 магазина Сапроновского АРТП. Так же на территории поселения расположены два Дома культуры, 1 фельдшерско - акушерский пункт, 1  общеобразовательное учреждение, в которых обучаются 100 детей, 1 дошкольное учреждение Детский сад «Ёлочка». К сожалению в связи с отсутствием желающих работать не работает отделение связи, где можно было бы не только сделать подписку на газеты и журналы, но и оплатить все виды коммунальных услуг. Имеется 6 объектов розничной торговли.

Информационно-библиографическое обслуживание жителей Молчановского сельсовета осуществлялось сельской библиотекой с книжным фондом 8 900 экземпляров.
За 2015 год выдана 641 справка: это справки об ЛПХ, о домовладении, о наличии и отсутствии земельной доли, справки на умерших для оформлении наследства, выписки из похозяйственных книг на земельный участок и жилой дом, оказывалась помощь в оформлении субсидий, детских пособий, выдавались характеристики, акты-обследования жилых помещений и другое.

За истекший год в администрацию поступило 21 письменных и устных обращений. Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались земельные вопросы, вопросы жилищно-коммунального хозяйства, улучшения жилищных условий и социального обеспечения населения.

В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры.

Специалистами сельсовета в течение года подготовлено 36 письменных ответов в вышестоящие органы.

Издано 68 постановление, 76 распоряжений; подготовлено 41 проектов решений Молчановского сельского Совета народных депутатов, регламентирующих основные вопросы исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

Работа администрации Молчановского сельсовета по решению вопросов местного значения осуществлялась во взаимодействии с администрацией района, с депутатами, жителями сел, индивидуальными предпринимателями, руководителями хозяйствующих субъектов расположенных на территории Молчановского сельсовета.

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета.

Собственные доходы бюджета поселения на 2015 год были рассчитаны исходя из основных показателей социально-экономического развития, ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов. Расходы были запланированы исходя из полномочий Администрации и наполняемости бюджета.

Доходная часть бюджета нашего муниципального образования состоит из налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений из  областного бюджета. Собственные налоговые и неналоговые доходы включают в себя: земельный налог, налог на товары (дорожный фонд), единый с/х налог, НДФЛ, государственная пошлина и др.

Основная часть расходов была направлена по следующим статьям:

На з/плату с отчислениями 2349445,54 руб.
Пенсионные отчисления 112883,76 руб.
Межбюджетные трансферты на содержание культуры 147045,50 руб.

Расходы на оплату электроэнергии  55290,50 руб.
 Расходы на телефонную связь, интернет 56972,28 руб.
Оплата налогов 22652,62 руб.
На оплату работ услуг:

Ремонт уличного освещения  23500,0 руб.
Ремонт памятников 3000,0 руб.
Текущий ремонт и техобслуживание орг.техники 3000 руб.
 Монтаж уличного освещения 404724,68 руб.
Прочие услуги
 В том числе:

На оформление имущества в муниципальную собственность затрачено (объявления по невостребованным земельным долям, межевание земельных участков, изготовление технических паспортов); 312625,78 руб.
Страховка автомобиля 5366,81 руб.

На приобретение товарно-материальных ценностей затрачено 413959,73 руб.
в том числе:

ГСМ 73699,77 руб.
Канцелярские товары и хоз. товары 77914,77 руб.
РЛО 18640,00 руб.
з/части на автомобиль 10400,00 руб.
светильники  на уличное освещение и хоз. материалы 127525,00 руб.                   приобретение угля и дров 102700,00 руб.
С целью повышения собираемости местных налогов, администрацией поселения проводилась разъяснительная беседа с каждым недоимщиком по земельному и имущественному налогу.
Администрация Молчановского сельсовета продолжает заниматься регистрацией муниципального имущества. Оформление в собственность невостребованных земельных долей, земельные участки поселения,

Оформлены в собственность Молчановского сельсовета земельные участки под Памятником, скотомогильник, земли сельхоз назначения, дороги местного значения.
В течение года специалистами администрации и культуры был проведен обход каждого домовладения с похозяйственной книгой с целью переучета скота.

Ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Основной целью воинского учета является обеспечение полноценным и качественным укомплектованием призывными ресурсами вооруженных сил РФ.

На воинском учете состоит 141 человек. Первоначальной постановки на воинский учет подлежат 3 гражданина.

В соответствии с Федеральным Законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации, используется официальный сайт администрации Мазановского района, где размещаются нормативные документы и другое. Основной задачей сайта является необходимость обеспечения гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления и принимаемых ими решений.

Большое внимание администрация уделяет работе с семьями социального риска. Постоянно проводилась разъяснительная работа с родителями по надлежащему исполнению родительских обязанностей, поддержания чистоты и порядка в жилом помещении. Оказывалось содействие в получении  адресной помощи.

Необходим ремонт дорог сдвинуть с мертвой точки, мы с вами должны понимать, что одновременно и сразу не представляется возможным выполнить ремонт дорог всех улиц Молчановского сельсовета, ремонт производится по мере поступления денежных средств.  Нужно бережнее относится к тому, что имеем, тогда все будет долговечнее.

В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега. Ежегодно администрация заключает договора с хозяйствами, имеющими специализированную технику. Очисткой дорог в зимнее время в 2015 г. занимались: МП СПК «Молчановский», а так же нанимали частный транспорт.
От имени жителей Молчановского сельсовета, администрации и от себя лично выражаю огромную благодарность МП СПК «Молчановский», ИП «Куколев» за плодотворное сотрудничество.

Следующим из основных вопросов местного значения – это уличное освещение. На территории поселения функционируют 37 фонарей. В 2015 году восстановили уличное освещение в с. Молчаново: по ул. Набережная, ул. Центральная, ул. Пролетарская. За 2015 год дополнительно установлено 7 фонарей.
Проводилась и на данный момент закончена работа в Федеральной информационной адресной системе по уточнению улиц и домов населения.

Проводится большая работа по подготовке к Всероссийской сельскохозяйственной переписи  2016 года.

Наиболее кропотливой являлась и является на сегодня работа по наведению порядка на территории Молчановского сельсовета. Неоднократно проводились субботники. Благодаря активной части населения произвели очистку от сорной растительности территории старого и нового памятников, было убрано два кладбища. Хотелось бы обратиться ко всем жителям  Молчановского сельсовета с просьбой принимать более активное участие при проведении объявленных субботников, так как наведение и поддержание порядка на территории Молчановского сельсовета зависит от каждого жителя, ведь благоустройство – это улучшение жизни населения, создание наиболее благоприятных и комфортных условий для проживания и здоровья человека. Благоустройство территории – это системный процесс, огромный перечень работ, в целом, определяющий качество жизни людей и культуру обустройства местожительства. И с другой стороны, необходимо реагировать на нарушения, применять акты муниципального контроля к тем, кто не желает создавать хорошие условия благоустройства, наводить порядок. Именно совместные решения этих вопросов делают работу органов местного самоуправления эффективной и полноценной.

Работниками культуры, а также активистами наших сел на территории поселения были проведены следующие праздники: Новогодний Бал, Международный женский день, День Победы, День России, День пожилых людей.
В 2015 году проходило чествование новорожденного, родившегося в семье  Герелес первым в Мазановском районе, а так же семья Аникиных получила медаль «За любовь и верность» были вручены памятные подарки, а также в адрес этих супружеских пар было высказано много теплых слов, поздравлений и пожеланий, прошло награждение тружеников тыла к  юбилею Победы.
В течении 2015 года спортинструктором проводились различные соревнования, конкурсы, эстафеты, секции и т.д..
Ветеринарным врачем проводится ежемесячный объезд территории Молчановского сельсовета на предмет выявления заболеваний животных, составляются акты обследования, а так же проводится регулярно вакцинация, забор крови.
По причине того, что в районе участились случаи пожара в частном секторе, специалистами администрации неоднократно проводился обход семей социального риска, многодетных, одиноких, престарелых и граждан, злоупотребляющих спиртными напитками. Проводился инструктаж, были розданы памятки по пожарной безопасности.

На основании решений собраний граждан сел Молчаново и Поповка установлены разовые добровольные платежи средств самообложения ежегодно с подворья в размере 500 рублей (пятьсот рублей) для всех категорий граждан без исключения, в результате было собрано и перечислено в бюджет сельсовета 32000,00 тыс.рублей, денежные средства планируется потратить на ремонт изгороди на кладбищах с.Молчаново и с.Поповка.

С окончанием 2015 года наши проблемы не закончились, поэтому в 2016 году планируется:
1. Активизировать работу по увеличению местных налогов и сборов.

2. По мере поступления денежных средств муниципального дорожного фонда, произвести подсыпку дороги по ул. Рабочая с. Поповка, ул. Пролетарская с.Молчаново;

3. Продолжить работу по оформлению муниципальной собственности;

4.Постоянно проводить благоустройство населенных пунктов, вырубку и очистку территорий кладбищ, содержание в надлежащем виде памятников погибшим односельчанам и все это с вашей помощью уважаемые жители, так как в одиночку с этим мы не справимся.

Анализируя итоги прошедшего года, необходимо признать, что деятельность местной власти – это практически все, чем окружен человек, мы рядом с людьми и конечно пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе. Но есть проблемы, которые нельзя решить сиюминутно, например, отремонтировать дорогу, очистить от мусора территорию. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет посильный вклад в развитие сел. И всем нам станет жить лучше и комфортнее.

В заключении мне хотелось бы,  поблагодарить главу Мазановского района района М.П.Пивень и заместителя главы Мазановского района Р.З.Шафикову за ту помощь и поддержку, которая была оказана в 2015 году в финансовом плане, а также руководителей всех областных, федеральных структур  за консультации по возникающим вопросам, направленных на выполнение мероприятий,  улучшение жизни жителей нашего поселения.

Вам, уважаемые жители, большое спасибо за внимание, поддержку, которую вы оказываете администрации Молчановского сельсовета в решении многих проблем.

Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего самого доброго.